

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Thông báo Kết luận số 734/TB-VPCP ngày 30/12/2025 của Văn phòng Chính phủ, thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Thị Thanh Trà tại hội nghị Tổng kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 25/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia Quyết định ban hành kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) để giám định ADN; Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia Quyết định ban hành kế hoạch tổ chức phát động “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2027).

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn thành phố Hà Nội, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Nhằm đẩy nhanh, đẩy mạnh tiến độ và hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành tìm kiếm, quy tập và kết luận khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ tập thể; hoàn thành cơ bản việc xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; xác minh, kết luận, bổ sung, đính chính thông tin mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng; Hoàn thành công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong NTLS để giám định ADN; hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý về liệt sĩ, mộ

liệt sĩ đầy đủ, khoa học, tạo điều kiện để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trong những năm tiếp theo.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

- Giai đoạn 2026 đến năm 2030

+ Thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”; phân đầu tìm kiếm, quy tập được 9 -14 hài cốt liệt sĩ tại 14 điểm ngoài NTLs (trên cơ sở kết luận địa bàn đợt 1 năm 2025); đến năm 2030 tìm kiếm, quy tập được khoảng 20-30 hài cốt liệt sĩ (trên cơ sở kết luận địa bàn đợt 2, theo chỉ đạo của BCD quốc gia).

+ Xây dựng đề án về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang Yên Kỳ, Hà Nội (xã Vật Lại) dự kiến 1700 ngôi mộ, đưa về an táng tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hà Nội (hoàn thành việc xây dựng Đề án năm 2027, hoàn thành quy tập trước năm 2030).

+ Rà soát, xác minh, kết luận thông tin về liệt sĩ; kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn Hà Nội (đợt 2) và những đợt tiếp theo, theo chỉ đạo của BCD quốc gia.

- Từ năm 2031 trở đi: Tiếp tục tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến khi không còn thông tin về hài cốt liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

- Giai đoạn 2026 đến năm 2030

+ Triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2027), hoàn thành việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn Hà Nội khoảng 5.820 mẫu hài cốt liệt sĩ (trong tổng số 340 NTLs; thuộc 87 xã, phường có NTLs); để phục vụ giám định ADN.

+ Phân đầu xác minh, kết luận 100% mộ liệt sĩ (nhóm mộ liệt sĩ có một phần thông tin) trong các nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng; giám định ADN khi có chủ trương của BCD quốc gia, phục vụ giám định ADN bảo đảm đúng quy trình kỹ thuật không để sai sót, nhầm lẫn, bảo đảm cơ sở để quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao.

- Từ năm 2031 trở đi: Những trường hợp phát hiện thêm tiếp tục xác minh danh tính hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin; phục vụ giám định ADN được quy tập trên địa bàn và những mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ có 1 phần thông tin.

3. Yêu cầu

Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong toàn Thành phố; phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, các lực lượng và các tầng lớp nhân dân; ưu tiên các nguồn lực với cơ chế, chính sách do Đảng, Nhà nước, Chính phủ quy định, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; ứng dụng khoa

học công nghệ trong công tác quản lý hài cốt liệt sĩ, xác định thông tin liệt sĩ, góp phần thúc đẩy phát triển KT - XH, xây dựng thể trận lòng dân vững chắc ở xã, phường và Thành phố.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

a) Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền địa phương cấp xã (phường), các ngành về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ giám định ADN đạt hiệu quả cao nhất. Ưu tiên nguồn lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặc biệt quan trọng nêu trên.

b) Xây dựng chương trình, kế hoạch, giải pháp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Xác định rõ vùng, địa bàn trọng điểm, nhất là tập trung địa bàn có nhiều thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ để huy động lực lượng, nguồn lực; phân công nhiệm vụ theo từng mốc thời gian, trách nhiệm cụ thể theo tinh thần “06 rõ”: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả để tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

c) Phát huy trách nhiệm của các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường, các tổ chức, cá nhân liên quan trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; đẩy nhanh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, từng công dân Thủ đô tham gia nhiệm vụ đặc biệt thiêng liêng về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

d) Quản lý thông tin tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

a) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền; chỉ đạo các Sở, Ban, ngành của Thành phố, cấp ủy chính quyền địa phương cấp xã, phường, các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục trên cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội; Báo Quốc phòng Thủ đô; tổ chức diễn đàn trao đổi, chia sẻ và cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

c) Thường xuyên cập nhật dữ liệu, nâng cao hiệu quả việc phát hành các ấn phẩm về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

d) Phối hợp chặt chẽ giữa Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và Sở Nội vụ thành phố Hà Nội trong việc cung cấp, xử lý thông tin bảo đảm các điều kiện thuận lợi

cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

đ) Động viên và phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân ở trong nước và trên địa bàn Thủ đô cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Chủ động thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị trong chiến tranh.

a) Giải mã ký hiệu, phiên hiệu trong chiến tranh; hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sĩ, gắn với cơ sở dữ liệu nền địa lý.

b) Tiếp tục điều chỉnh, cập nhật, bổ sung kết quả kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

4. Kiện toàn tổ chức, lực lượng chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

a) Kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp, cơ quan chuyên môn giúp việc.

b) Đề nghị Bộ Quốc phòng quan tâm đến lực lượng lâm thời trong tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ thuộc Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội.

c) Huy động lực lượng lâm thời để thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

5. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại địa bàn các xã, phường của thành phố Hà Nội.

a) Tập trung địa bàn các xã, phường có nhiều thông tin nơi an táng ban đầu của liệt sĩ.

b) Hằng năm, tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo đợt. Từ nay đến năm 2030 tìm kiếm, quy tập đối với trường hợp được kết luận địa bàn trọng điểm là: xã Vật Lại (Phú Sơn cũ), xã Suối Hai (Ba Trại cũ), xã Bát Bạt (Thuần Mỹ cũ, Sơn Đà cũ), xã Cổ Đô (Cổ Đô cũ) ...

c) Triển khai rà soát, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ; xác minh, kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập HCLS (Đợt 2),

d) Những năm tiếp theo tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ sau khi kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ theo từng Đợt.

6. Tổ chức thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

a) Triển khai thực hiện theo quy định tại Điều 145, Điều 146, Điều 147, Điều 148 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (*tổ chức thực hiện dẫn chiếu theo Nghị định mới khi có sự thay đổi*).

b) Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong NTLS để phục vụ giám định ADN.

7. Bảo đảm nguồn lực, phương tiện, trang bị, kinh phí, đào tạo, bồi dưỡng và chế độ, chính sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

a) Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Đề nghị Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ nâng cấp, thay thế, bổ sung phương tiện, trang thiết bị cần thiết cho các lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

c) Tiếp tục đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

d) Đề nghị Công an thành phố Hà Nội thực hiện lấy mẫu ADN đối với thân nhân liệt sĩ làm cơ sở đối sánh với các mẫu ADN của các liệt sĩ.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin do ngân sách Trung ương, Thành phố đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Hằng năm Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đã được giao trong kế hoạch, gửi Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ, UBND thành phố Hà Nội theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô (Cơ quan thường trực)

a) Chủ trì, phối hợp quản lý, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Trong đó, xác định rõ tiến độ, mục tiêu cụ thể; trọng tâm là tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở địa bàn có nhiều thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Chủ trì, phối hợp xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản pháp luật về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Phối hợp với Sở Nội vụ, Công an Thành phố và các cơ quan đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch triển khai lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ và mộ liệt sĩ để giám định ADN.

c) Chủ trì triển khai các nhiệm vụ, giải pháp xác minh, kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đợt 2 trên địa bàn Thành phố.

d) Tham mưu đề xuất với Cục Chính sách-Xã hội/ TCCT (Văn Phòng BCD

quốc gia 515) và UBND thành phố Hà Nội bảo đảm các trang bị, phương tiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bảo đảm các trang bị, phương tiện đáp ứng yêu cầu, hoàn thành tốt nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo quy định tại Nghị định số 281/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với cá nhân, tổ chức làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; Thông tư số 03/2026/TT-BQP ngày 12/01/2026 của Bộ Quốc phòng về thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2026 (*dẫn chiếu theo Nghị định, Thông tư, Hướng mới khi có thay đổi bổ sung*).

đ) Xây dựng kế hoạch; tổ chức lực lượng liên ngành, phương tiện xác minh, kết luận thông tin mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố Hà Nội bằng phương pháp thực chứng, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN; quy tập, bàn giao hài cốt liệt sĩ theo quy định; cung cấp cho ngành Nội vụ nơi đón nhận, quản lý hài cốt liệt sĩ, hồ sơ liên quan khi quy tập và bàn giao hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường tiếp nhận, Lễ viếng, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (theo Công văn số 2655/VP-BCĐ ngày 08/7/2025 của Văn phòng BCĐ quốc gia 515); giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị quân đội trong chiến tranh.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Ban Chỉ đạo 515 Thành phố với Hội Cựu chiến binh Thành phố về tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin nâng cao hiệu quả công tác TKQT HCLS.

- Xây dựng và tổ chức tập huấn quy trình lấy mẫu, bàn giao mẫu HCLS; quy trình số hóa thông tin liên quan quá trình lấy mẫu HCLS và phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS.

e) Tham mưu, đề xuất thành lập lực lượng lâm thời thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

g) Lập dự toán kinh phí hoạt động về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Sở Nội vụ (Cơ quan thường trực)

a) Chủ trì, phối hợp xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản hướng dẫn thuộc thẩm quyền; quản lý, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và thông tin về mộ liệt sĩ.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Công an Thành phố và các Sở, ban, ngành có liên quan xử lý dứt điểm các nội dung liên quan đến việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu sinh phẩm của thân nhân đã tiếp nhận từ trước đến nay; hoàn thành trong tháng 7 năm 2027.

c) Khẩn trương hoàn thiện, đồng bộ cơ sở dữ liệu của Thành phố về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống; phục vụ đồng bộ cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

d) Chỉ đạo ngành Nội vụ tiếp nhận, quản lý hồ sơ quy tập; tiếp nhận và tổ

chức Lễ viếng, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ; phối hợp cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

đ) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các Sở, ngành xây dựng Đề án quy tập hài cốt liệt sĩ hiện đang an táng tại nghĩa trang Yên Kỳ xã Vật Lại, thành phố Hà Nội di chuyển về an táng tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố Hà Nội và các địa phương; kiểm kê, số hóa, bàn giao hiện vật, kỷ vật trong chiến tranh cho cán bộ, chiến sĩ hoặc thân nhân liệt sĩ.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn và xem xét, đề nghị khen thưởng, trong sơ kết, tổng kết công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Công an Thành phố

a) Chủ trì, chỉ đạo rà soát, danh sách liệt sĩ; xử lý cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ thuộc lực lượng Công an nhân dân để tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Tổ chức lấy mẫu sinh phẩm của thân nhân liệt sĩ phục vụ công tác giám định ADN theo Công văn số 5923/UBND-NC ngày 06/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 12/8/2024 của UBND thành phố Hà Nội (*kế hoạch triển khai công tác thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn thành phố Hà Nội*).

4. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch; chỉ đạo việc nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ chuyển đổi số góp phần nâng cao hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Sở Nội vụ thành phố Hà Nội khai thác, vận hành cơ sở dữ liệu quốc gia về liệt sĩ, mộ liệt sĩ gắn với cơ sở dữ liệu nền địa lý.

5. Sở Tài chính

Thẩm định, trình UBND Thành phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện theo quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện theo quy định.

6. Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Theo phạm vi, chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Sở Nội vụ thành phố Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, hội quần chúng, doanh nghiệp, các cơ quan thông tấn báo chí

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân cung cấp thông tin và phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các

anh hùng liệt sĩ và truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; tạo khí thế hướng về kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, thiết thực.

8. Đề nghị Hội Cựu chiến binh Thành phố

Tuyên truyền, vận động các tổ chức hội, hội viên và cựu chiến binh cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo kế hoạch này.

b) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác quản lý, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn. Huy động lực lượng, phương tiện tổ chức các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, lấy mẫu HCLS để giám định ADN theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Thành phố.

c) Tiếp nhận, an táng, quản lý hài cốt liệt sĩ do các cơ quan, đơn vị, địa phương bàn giao.

d) Chỉ đạo gắn bia mộ liệt sĩ theo quy định của Nhà nước.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên, các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện. *(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 10/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội).*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố; (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Văn phòng BCĐ quốc gia;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Chỉ đạo Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- VPUBTP: CVP, các PCVP;
- Các Phòng NC, KGVX, ĐT, TH;
- Lưu: VT, NC (Ngân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn